
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 71 Marți, 25 ianuarie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

95. — Hotărâre pentru modificarea și completarea anexei

nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 689/2014 privind

declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes 

național „Varianta de ocolire Târgu Jiu”...................... 2–6

99. — Hotărâre privind înscrierea unor bunuri imobile în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului și darea în administrarea Administrației

Naționale „Apele Române”, prin administrațiile bazinale

de apă Buzău — Ialomița, Dobrogea — Litoral și Prut —

Bârlad, instituție publică în coordonarea Ministerului 

Mediului, Apelor și Pădurilor ........................................ 7–11

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

83. — Decizie privind exercitarea cu caracter temporar,

prin detașare, de către domnul Marius-Silvian Dan a

funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Comisiei 

Naționale de Strategie și Prognoză............................ 12

87. — Decizie privind menținerea domnului Cătălin Popescu

în funcția de consilier de soluționare a contestațiilor

în domeniul achizițiilor publice în cadrul Consiliului 

Național de Soluționare a Contestațiilor ...................... 12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

338/2.380/175/2021. — Ordin al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și

pădurilor și al președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

privind modificarea Ordinului ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și

pădurilor și al președintelui Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 352/636/54/2015 pentru aprobarea normelor

privind ecocondiționalitatea în cadrul schemelor și 

măsurilor de sprijin pentru fermieri în România.......... 13–16



Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 689/2014

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Varianta de ocolire

Târgu Jiu”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 624 din 26 august 2014, cu modificările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează: 

1. Pozițiile 906, 907, 908, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917,

918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930,

931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943,

944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956,

957, 959, 960, 961, 962, 964, 965, 966, 967, 968, 971, 975, 986,

987, 988, 990, 991, 995, 996, 998, 1001, 1002, 1003, 1004,

1005, 1006, 1007, 1010, 1011, 1014, 1015, 1017, 1018, 1019,

1020, 1021, 1022, 1024, 1025, 1030, 1034, 1035, 1036, 1037,

1038, 1039, 1040, 1041, 1043, 1044, 1045, 1049, 1052, 1054,

1055, 1058, 1060, 1062, 1063, 1064, 1065, 1066, 1067, 1068,

1085, 1088, 1090, 1091, 1093, 1102, 1103, 1104, 1105, 1106,

1108, 1109, 1110, 1113, 1115, 1118, 1119, 1120, 1125, 1132,

1133, 1134, 1136 se modifică în sensul actualizării, în

condițiile legii, a elementelor de identificare ale imobilelor,

a titularilor de drepturi reale și a sumelor individuale

aferente despăgubirilor, în conformitate cu anexa la

prezenta hotărâre.

2. După poziția 954 se introduce o nouă poziție,

poziția 954

1

, după poziția 1120 se introduce o nouă poziție,

poziția 1120

1

, după poziția 1130 se introduce o nouă poziție,

poziția 1130

1

, ca urmare a repoziționării imobilelor supuse

exproprierii prin Hotărârea Guvernului nr. 689/2014, după

întocmirea documentațiilor cadastrale individuale, imobile

aflate pe coridorul de expropriere aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 689/2014, cu modificările ulterioare.

Art. II. — Diferența dintre sumele devenite disponibile

conform art. I pct. 1 și suma necesară despăgubirilor pentru

pozițiile de la art. I pct. 2 se restituie la bugetul de stat în termen

de 90 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al

României, Partea I, a prezentei hotărâri.

Art. III. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta

hotărâre, de modul de utilizare, în conformitate cu prevederile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri,

precum și de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 19 ianuarie 2022.

Nr. 95.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 689/2014 

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național 

„Varianta de ocolire Târgu Jiu”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 11 alin. (7) și al art. 32 alin. (2) din Legea nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



Nr.

crt.

Nr crt. din

Hotărârea

Guvernului 

nr. 689/2014

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele

proprietarului/deținătorului terenului

Nr. top./Nr. tarla

Categoria 

de folosință

Nr. titlului 

de proprietate

Număr 

cadastral

Suprafața 

de expropriat

(mp)

Valoarea

despăgubirii 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 906 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu — 

domeniul privat

T359, P7 A-extravilan — 157 27,08

2 907 Gorj Bumbești-Jiu Arsenie Dumitru T359, P8 A-extravilan — 75 12,94

3 908 Gorj Bumbești-Jiu Mischiu Ion T358, P9 A-extravilan — 92 15,87

4 911 Gorj Bumbești-Jiu Verzan Eufrosina T359, P12 A-extravilan — 447 77,11

5 912 Gorj Bumbești-Jiu Danescu Iuliana T359, P13 A-extravilan — 321 55,37

6 913 Gorj Bumbești-Jiu

Danescu Dumitru, 

Danescu Iuliana

T359 , P14 A-extravilan — 97 16,73

7 914 Gorj Bumbești-Jiu Danescu Dumitru T359, P15 A-extravilan — 60 10,35

8 915 Gorj Bumbești-Jiu Baloi Maria T359, P16 A-extravilan — 16 2,76

9 916 Gorj Bumbești-Jiu Filip Victoria, Balica Eufrosina T359, P17 A-extravilan — 11 1,90

10 917 Gorj Bumbești-Jiu

Rebedea Eufrosina, 

Rebedea Traian, 

Rebedea Corneliu, 

Rebedea Dumitru

T359, P18 F-extravilan — 14 2,42

11 918 Gorj Bumbești-Jiu Pinisoara Constantin T359, P19 A-extravilan — 6 1,04

12 919 Gorj Bumbești-Jiu Rusescu Grigore, Talanga Ana T359, P21 A-extravilan — 19 3,28

13 920 Gorj Bumbești-Jiu Panisoara Constantin T359 , P22 A-extravilan - 24 4,14

14 921 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T361, P22/1 F-extravilan — 28 4,83

15 922 Gorj Bumbești-Jiu Rusescu Ioana T361, P12 A-extravilan — 100 17,25

16 923 Gorj Bumbești-Jiu Mierla Nicolae T359, P28 A-extravilan — 119 20,53

17 924 Gorj Bumbești-Jiu Draia Sanda T361, P14 A-extravilan — 109 18,80

18 925 Gorj Bumbești-Jiu

Rusescu Constantin, 

Rusescu Romeo, 

Rusescu Ramona

T361, P15 A-extravilan — 128 22,08

19 926 Gorj Bumbești-Jiu

Rusescu Eugenia, 

Rusescu Dorin, 

Dorneanu Emilia, 

Rusescu Mihai, Safadi Corina

T361, P88/1 A-extravilan — 130 22,43

20 927 Gorj Bumbești-Jiu Bijnea Georgiana T359, P33 A-extravilan 37015 249 42,95

21 928 Gorj Bumbești-Jiu

Rebedea Eufrosina, 

Rebedea Traian, 

Rebedea Corneliu, 

Rebedea Dumitru

T359, P18 A-extravilan — 77 13,28

22 929 Gorj Bumbești-Jiu Mischiu Ion T358, P35 A-extravilan — 48 8,28

23 930 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T359, P35/1 F-extravilan — 40 6,90

24 931 Gorj Bumbești-Jiu Arsenie Dumitru T359, P36 A-extravilan — 117 20,18

25 932 Gorj Bumbești-Jiu

Cretescu Maria, 

Cretescu Iuliana, 

Cretescu Vasile

T359, P36/1 A-extravilan — 50 8,63

26 933 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T359, P37 F-extravilan — 31 5,35

27 934 Gorj Bumbești-Jiu

Cretescu Maria, 

Cretescu Iuliana, 

Cretescu Vasile

T359, P40 A-extravilan — 32 5,52

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022

ANEXĂ 

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

de interes național „Varianta de ocolire Târgu Jiu”, situate pe raza localităților Târgu Jiu și Bumbești-Jiu 

din județul Gorj, proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

28 935 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T359, P40/1 F-extravilan — 27 4,66

29 936 Gorj Bumbești-Jiu Popa Ioana T359, P22 A-extravilan — 110 18,98

30 937 Gorj Bumbești-Jiu Vilceanu Gheorghe T359, P43 A-extravilan — 55 9,49

31 938 Gorj Bumbești-Jiu Vilceanu Ovidiu T359, P44 A-extravilan — 54 9,32

32 939 Gorj Bumbești-Jiu

Diaconescu Iulia, 

Diaconescu Dumitru,

Diaconescu Iuliu

T359 , P45 A-extravilan — 61 10,52

33 940 Gorj Bumbești-Jiu Deaconescu Constantin T359, P25 A-extravilan — 60 10,35

34 941 Gorj Bumbești-Jiu Cenuse-Morusi Viorica T359, P48 A-extravilan — 118 20,36

35 942 Gorj Bumbești-Jiu

Brocan Marieta,

Teodorescu Lenuta, Pelcz Maria

T396, P49 A-extravilan — 80 13,80

36 943 Gorj Bumbești-Jiu Baloi Cornelia T359, P50 A-extravilan — 110 18,98

37 944 Gorj Bumbești-Jiu Ladaru Maria, Rebedea Rodica T359, P51 A-extravilan — 298 51,41

38 945 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T359, P51/2 F-extravilan — 71 12,25

39 946 Gorj Bumbești-Jiu Rusescu Nicolae T359, P52/2 A-extravilan — 169 29,15

40 947 Gorj Bumbești-Jiu

Cioploiu Vasile, 

Cioploiu Dumitru-Daniel,

Popescu Adriana, 

Danasel Vasilica

T359, P52/3 A-extravilan — 35 6,04

41 948 Gorj Bumbești-Jiu Rusescu Ioana, Rusescu Daniel T359, P53 A-extravilan — 62 10,70

42 949 Gorj Bumbești-Jiu Buliga Elena T359, P54 A-extravilan — 77 13,28

43 950 Gorj Bumbești-Jiu Sorca Antonica T359, P55 A-extravilan — 79 13,63

44 951 Gorj Bumbești-Jiu

Deaconescu Constantin,

Deaconescu Grigore

T359, P56 A-extravilan — 118 20,36

45 952 Gorj Bumbești-Jiu Grigoroiu Grigore T359, P57 A-extravilan — 82 14,15

46 953 Gorj Bumbești-Jiu Mierla Nicolae T359, P58 A-extravilan — 132 22,77

47 954 Gorj Bumbești-Jiu

Diaconescu Iulia, 

Diaconescu Dumitru,

Diaconescu Iuliu

T359, P59 F-extravilan — 66 11,39

48 954

1

Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T359, P60 F-extravilan — 58 10,01

49 955 Gorj Bumbești-Jiu

Faitar Sergiu-Cristian, 

Faitar Zîna, Faitar Ileana-Felicia

T359, P61 A-extravilan — 99 17,08

50 956 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T359, P62 A-extravilan — 146 25,19

51 957 Gorj Bumbești-Jiu Stanisel Voichita T359, P63 A-extravilan — 138 23,81

52 959 Gorj Bumbești-Jiu Dragoi Ioana T359, P65 A-extravilan — 75 12,94

53 960 Gorj Bumbești-Jiu Bardan Sevastita T359, P66/1 A-extravilan — 198 34,16

54 961 Gorj Bumbești-Jiu

Vilcu Lucia și 

Vilcu Caterina-Mihaela

T359, P67 A-extravilan — 326 56,24

55 962 Gorj Bumbești-Jiu Vilcu Viorel T359, P68 A-extravilan — 100 17,25

56 964 Gorj Bumbești-Jiu Florescu Gheorghe T359, P70 A-extravilan — 99 17,08

57 965 Gorj Bumbești-Jiu Campeanu Nicolae T359, P71 A-extravilan — 358 61,76

58 966 Gorj Bumbești-Jiu Apostol Alexandru T359, P72 A-extravilan — 200 34,50

59 967 Gorj Bumbești-Jiu Florescu Gheorghe T359, P73 A-extravilan — 202 34,85

60 968 Gorj Bumbești-Jiu Radu Irina, Alexandrescu Ileana T359, P55 A-extravilan — 108 18,63

61 971 Gorj Bumbești-Jiu

Beregan Valerica, 

Bobaru Luminita, Brocan Ana

T359, P77 A-extravilan — 102 17,60

62 975 Gorj Bumbești-Jiu

Vilceanu Ion-Viorel, 

Vilceanu Rodica

T359, P81 A-extravilan 36417 254 43,82

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022



0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

63 986 Gorj Bumbești-Jiu

Panisoara Gheorghe-Doru,

Panisoara Domnica

T359, P92 F-extravilan — 2020 348,45

64 987 Gorj Bumbești-Jiu Cenuse-Morusi Viorica T359, P93 F-extravilan — 572 98,67

65 988 Gorj Bumbești-Jiu Lascateu Grigore T359, P94 F-extravilan — 190 32,78

66 990 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T358, P76 F-extravilan — 202 34,85

67 991 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T359, P97 F-extravilan — 771 133,00

68 995 Gorj Bumbești-Jiu Panisoara Gheorghe T358, P79 F-extravilan — 261 45,02

69 996 Gorj Bumbești-Jiu Danciu Rodica T359, P79/1 F-extravilan — 267 46,06

70 998 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T359, P111 F-extravilan — 372 64,17

71 1001 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T359, P106 F-extravilan — 622 107,30

72 1002 Gorj Bumbești-Jiu

Cenuse-Morusi Viorica, 

Cenuse-Morusi Petre

T358, P107/1 F-extravilan — 881 151,97

73 1003 Gorj Bumbești-Jiu

Cenuse-Morusi Viorica, 

Cenuse-Morusi Petre

T358, P107 A-extravilan — 897 154,73

74 1004 Gorj Bumbești-Jiu Brocan Ion T359, P108 F-extravilan — 416 71,76

75 1005 Gorj Bumbești-Jiu Hirsu Grigore T359, P109 F-extravilan — 579 99,88

76 1006 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T359, P109/1 F-extravilan — 627 108,16

77 1007 Gorj Bumbești-Jiu Baloi Catalin-Daniel T358, P110 F-extravilan — 917 158,18

78 1010 Gorj Bumbești-Jiu Manta Aurica T359, P113 F-extravilan — 483 83,32

79 1011 Gorj Bumbești-Jiu Sichitiu Elena T358, P72 F-extravilan — 451 77,80

80 1014 Gorj Bumbești-Jiu Cilibiu Valentina T358, P93 F-extravilan — 536 92,46

81 1015 Gorj Bumbești-Jiu Tatomirescu Dorel T358, P117 F-extravilan — 678 116,96

82 1017 Gorj Bumbești-Jiu Bogdan Petria T359, P119 F-extravilan — 424 73,14

83 1018 Gorj Bumbești-Jiu Danciu Gheorghe T359, P95/1 F-extravilan — 423 72,97

84 1019 Gorj Bumbești-Jiu Gorgan Mihaela T358, P96 F-extravilan — 643 110,92

85 1020 Gorj Bumbești-Jiu Brocan Luminita T359, P121 F-extravilan — 723 124,72

86 1021 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T359, P121/1 F-extravilan — 684 117,99

87 1022 Gorj Bumbești-Jiu

Dogaru Aurica, 

Dogaru Dumitrascu

T357, P123/1 F-extravilan — 570 98,33

88 1024 Gorj Bumbești-Jiu Lungu Emilia Milusa T358, P100 F-extravilan — 772 133,17

89 1025 Gorj Bumbești-Jiu

Beuran Septimiu, Beuran Ana,

Beuran Ion

T358, P126 F-extravilan — 2791 481,45

90 1030 Gorj Bumbești-Jiu Anghelescu Tudor T358, P105 F-extravilan — 1025 176,81

91 1034 Gorj Bumbești-Jiu

Brocan Ana, Beregan Valerica,

Bobaru Luminita, Bejenaru Ana

T358, P109 F-extravilan — 582 100,40

92 1035 Gorj Bumbești-Jiu Brocan Ana T358, P135 F-extravilan — 681 117,47

93 1036 Gorj Bumbești-Jiu Cotan Ioana T358, P136 F-extravilan — 459 79,18

94 1037 Gorj Bumbești-Jiu Hotoboc Emanoil T358, P137 F-extravilan — 691 119,20

95 1038 Gorj Bumbești-Jiu Rebedea Dumitru T358, P137/1 F-extravilan — 673 116,09

96 1039 Gorj Bumbești-Jiu Sultanoiu Grigore T350, P112 F-extravilan — 866 149,39

97 1040 Gorj Bumbești-Jiu Gaman Vasile T358, P132 F-extravilan — 333 57,44

98 1041 Gorj Bumbești-Jiu Sultanoiu Grigore T358, P114 F-extravilan — 681 117,47

99 1043 Gorj Bumbești-Jiu

Lascateu Grigore, 

Lascateu Chilina, Surcel Maria

T358, P116 F-extravilan — 491 84,70

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022

6

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

100 1044 Gorj Bumbești-Jiu Gornoava Romeo T358, P117 F-extravilan — 499 86,08

101 1045 Gorj Bumbești-Jiu Osiac Maria, Drugea Ion T358, P119 F-extravilan — 659 113,68

102 1049 Gorj Bumbești-Jiu Radulescu Maria T359, P123 F-extravilan — 644 111,09

103 1052 Gorj Bumbești-Jiu Florescu Gheorghe T359, P126 F-extravilan — 936 161,46

104 1054 Gorj Bumbești-Jiu Chelaru Oana Daniela T357, P128 F-extravilan 35523 907 156,46

105 1055 Gorj Bumbești-Jiu Popescu Victor T359, P129 F-extravilan — 681 117,47

106 1058 Gorj Bumbești-Jiu Gelepu Maria T357, P132 F-extravilan — 394 67,97

107 1060 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T358, P134 F-extravilan — 825 142,31

108 1062 Gorj Bumbești-Jiu Gelepu Maria T357, P136 F-extravilan — 223 38,47

109 1063 Gorj Bumbești-Jiu

Francu Cecilia, 

Miroiu Mioara-Denisa

T358, P137 F-extravilan — 913 157,49

110 1064 Gorj Bumbești-Jiu

Zanfiroiu Luzeta Aurora, 

Borcan Marcel, 

Borcan Alexandru, Borcan Ioana

T358, P138 F-extravilan — 895 154,39

111 1065 Gorj Bumbești-Jiu Rusescu Ioana T359, P139 F-extravilan — 312 53,82

112 1066 Gorj Bumbești-Jiu Lazaroiu Stefan T358, P140 F-extravilan — 311 53,65

113 1067 Gorj Bumbești-Jiu Vladoiu Dumitru T358, P141 F-extravilan — 845 145,76

114 1068 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T358, P142 A-extravilan — 1109 191,30

115 1085 Gorj Bumbești-Jiu Patruica Liviu T350, P2 F-extravilan — 3522 607,55

116 1088 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T346, P2 A-extravilan — 208 35,88

117 1090 Gorj Bumbești-Jiu Tascau Ion T346, P4 A-extravilan — 349 60,20

118 1091 Gorj Bumbești-Jiu Zanfira Constantin T346, P5 A-extravilan — 240 41,40

119 1093 Gorj Bumbești-Jiu Zanfira Grigore T346, P7 A-extravilan — 482 83,15

120 1102 Gorj Bumbești-Jiu Ciotor Maria T346, P18 A-extravilan — 129 22,25

121 1103 Gorj Bumbești-Jiu

Arapu Elisaveta, 

Arapu Eduard Viorel, 

Arapu Ioana-Eufrosina, 

Arapu Ovidiu-Vasile 

T346, P19 A-extravilan — 129 22,25

122 1104 Gorj Bumbești-Jiu Cehan Elena T346, P20 A-extravilan — 86 14,84

123 1105 Gorj Bumbești-Jiu Panisoara Frusina T346, P21 A-extravilan — 171 29,50

124 1106 Gorj Bumbești-Jiu Kecsedy Georgeta T345, P22 A-extravilan — 172 29,67

125 1108 Gorj Bumbești-Jiu Ladaru Ion T346, P24 A-extravilan — 300 51,75

126 1109 Gorj Bumbești-Jiu Ladaru Eleonora T346, P25 A-extravilan — 475 81,94

127 1110 Gorj Bumbești-Jiu Fierascu Aristica-Leon T346, P26 A-extravilan — 605 104,36

128 1113 Gorj Bumbești-Jiu Zanfira Grigore T346, P29 A-extravilan — 388 66,93

129 1115 Gorj Bumbești-Jiu Gaman Iulica T346, P31 A-extravilan — 856 147,66

130 1118 Gorj Bumbești-Jiu Ghica Fanica T346, P34 A-extravilan — 795 137,14

131 1119 Gorj Bumbești-Jiu Buliga Ion T346, P35 A-extravilan — 618 106,61

132 1120 Gorj Bumbești-Jiu Gaman Iulica T346, P36 A-extravilan — 620 106,95

133 1120

1

Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T346, P36/1 A-extravilan — 126 21,74

134 1125 Gorj Bumbești-Jiu

Nicolae Gheorghe, 

Nicolae Maria-Mirabela

T346, P41 A-extravilan 35992 697 120,23

135 1130

1

Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T346, P45/1 A-extravilan — 279 48,13

136 1132 Gorj Bumbești-Jiu Balanescu Elena T346, P47 A-extravilan — 265 45,71

137 1133 Gorj Bumbești-Jiu

Orașul Bumbești-Jiu —

domeniul privat

T346, P47/2 A-extravilan — 319 55,03

138 1134 Gorj Bumbești-Jiu Tascau Grigore (decedat) T346, P50 A-extravilan — 174 30,02

139 1136 Gorj Bumbești-Jiu Grigoroiu Victor T346, P50/1 A-extravilan — 192 33,12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unor bunuri imobile 

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului și darea în administrarea Administrației Naționale

„Apele Române”, prin Administrațiile Bazinale de Apă 

Buzău — Ialomița, Dobrogea — Litoral și Prut — Bârlad, 

instituție publică în coordonarea Ministerului Mediului, 

Apelor și Pădurilor

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1)

și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 867 alin. (1)

și art. 868 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului și darea în administrarea Administrației Naționale „Apele

Române”, prin Administrațiile Bazinale de Apă Buzău — Ialomița, Dobrogea —

Litoral și Prut — Bârlad, instituție publică în coordonarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, a unor bunuri imobile cu rol de apărare împotriva inundațiilor,

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 12 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul mediului, 

apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 19 ianuarie 2022.

Nr. 99.



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
î
n

s
c
r
i
u

 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
s
e
 
d

a
u

 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n

e
”
,
 
p

r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
i
l
e
 
B

a
z
i
n

a
l
e
 
d

e
 
A

p
ă
 
B

u
z
ă
u

 
—

 
I
a
l
o

m
i
ț
a
,
 
D

o
b

r
o

g
e
a
 
—

 
L

i
t
o

r
a
l
 
ș
i
 
P

r
u

t
 
—

 
B

â
r
l
a
d

,
 

i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

e
d

i
u

l
u

i
,
 
A

p
e

l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l
 
b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/
i
m

o
b
i
l
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l

P
I
F

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă
 

(
p
r
o
c
e
s
-
v
e
r
b
a
l
)

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e

1
.

8
.
0
3
.
0
9

i
m

o
b
i
l

P
r
o
t
e
c
ț
i
e
 

m
a
l
 
p
e
 
r
â
u
l

B
â
s
c
a
 
C

h
i
o
j
d
u
l
u
i
 

î
n
 
z
o
n
e
l
e
 

d
e
 
e
r
o
z
i
u
n
i

a
c
t
i
v
e
,
 

s
e
c
t
o
r
 
C

h
i
o
j
d
u
 
—

C
ă
t
i
n
a

L
_

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

_
m

a
l
 
=

 
8

.
1

7
5

 
m

,
 
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
3

9
6

.
3

9
7

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
2

1
7

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
1

a
p

ă
r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
2

1
7

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_

C
2

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
2

2
2

 
m

p
,
 

S
d
e
s
f
_

C
2

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
2

2
2

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_

C
3

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

8
5

 
m

p
,
 

S
d
e
s
f
_

C
3

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

8
5

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_

C
4

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
2

6
7

 
m

p
,
 

S
d
e
s
f
_

C
4

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
2

6
7

 
m

p
,
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

0
8

6
9

 
U

A
T

 
C

ă
t
i
n

a
 
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
6

5
3

.
9

9
4

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
4

0
1

 
m

p
,
 

S
d
e
s
f
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
4

0
1

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_

C
2

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

9
5

 
m

p
,
 

S
d
e
s
f
_

C
2

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

9
5

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_

C
3

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

2
3

 
m

p
,
 

S
d
e
s
f
_

C
3

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

2
3

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_

C
4

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
2

2
9

 
m

p
,
 

S
d
e
s
f
_

C
4

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
2

2
9

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_

C
5

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
3

8
2

 
m

p
,
 

S
d
e
s
f
_

C
5

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
3

8
2

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
6

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

.
4

9
3

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
6

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

.
4

9
3

 
m

p
,
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

0
8

7
0

 
U

A
T

 
C

ă
t
i
n

a
 
 
 
 

c
o

d
u

l
 
h

i
d

r
o

g
r
a

f
i
c
 
X

I
I
.
1

.
8

2
.
1

5

a
l
b

i
a

 
r
â

u
l
u

i

B
â

s
c
a

C
h

i
o

j
d

u
l
u

i
;

p
r
o

p
r
i
e

t
a

r
i

p
a

r
t
i
c
u

l
a

r
i
;

d
r
u

m

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

B
u

z
ă

u
;

c
o

m
u

n
a

C
ă

t
i
n

a

2
0

1
1

1
4

.
1

3
0

.
2

1
3

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

4
6

/
2

0
0

7

P
.
V

.
R

.
T
.
L

.
 

n
r
.
 
2
3
.
3
5
6
/
1
6
.
1
2
.
2
0
1
1

P
.
V

.
R

.
F
.
 

n
r
.
 
2
0
.
6
7
3
/
1
9
.
1
2
.
2
0
1
3
;

P
.
V

.
 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

S
.
G

.
A

.
 
B

u
z
ă

u
 

n
r
.
 
8

.
3

7
4

/
2

1
.
1

2
.
2

0
2

0

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 

„
A

p
e

l
e

 
R

o
m

â
n

e
”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

B
u

z
ă

u
 
—

 
I
a

l
o

m
i
ț
a

2
.

8
.
0
3
.
0
9

i
m

o
b

i
l

R
e
c
a
l
i
b
r
a
r
e
 

ș
i
 
c
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e

a
l
b
i
e
 
r
â
u

B
ă
l
ă
n
e
a
s
a

s
e
c
t
o
r
 
p
o
d
 
r
u
t
i
e
r

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

P
â
r
s
c
o
v
 
—

c
o
n
f
l
u
e
n
ț
ă
 

r
â
u
 
B

u
z
ă
u
 

L
_

c
o

n
s
o

l
i
d

a
r
e

_
d

i
g

u
r
i
 
=

 
9

0
0

 
m

,
 

L
_

r
e

c
a

l
i
b

r
a

r
e

_
a

l
b

i
e

 
=

 
8

0
0

 
m

,
 
 
 
 

7
 
b
u
c
.
 
p

r
a

g
u

r
i
 
î
n

g
r
o

p
a

t
e

,
 
1

2
 
b

u
c
.
 
e

p
i
u

r
i
,
 
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
3

3
5

.
5

5
4

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
_

C
1

-
d

i
g

_
a

p
ă

r
a

r
e

 
=

 
2

5
.
0

5
9

 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
_

C
1

-
d

i
g

_
a

p
ă

r
a

r
e

 
=

 
3

1
.
9

0
8

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
_

C
2

-
d

i
g

_
a

p
ă

r
a

r
e

 
=

 
3

3
.
7

4
4

 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
_

C
1

-
d

i
g

_
a

p
ă

r
a

r
e

 
=

 
3

4
.
1

4
6

 
m

p
,
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

1
5

8
6

 
U

A
T

 
P

â
r
s
c
o

v
 
 
 
 

c
o

d
u

l
 
h

i
d

r
o

g
r
a

f
i
c
 
X

I
I
.
1

.
8

2
.
2

4

a
l
b

i
e

 
r
â

u

B
ă

l
ă

n
e

a
s
a

;

p
r
o

p
r
i
e

t
a

r
i

p
a

r
t
i
c
u

l
a

r
i

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a
;

j
u

d
e

ț
u

l

B
u

z
ă

u
;

c
o

m
u

n
a

P
â

r
s
c
o

v
;

2
0

1
8

4
.
8

5
3

.
7

9
8

O
r
d

i
n

u
l
 
M

.
M

.
P
.
 

n
r
.
 
2
.
2
6
3
/
1
5
.
1
2
.
2
0
1
0
;

P
.
V

.
R

.
T
.
L

.
 

n
r
.
 
1
7
.
0
5
4
/
2
6
.
1
0
.
2
0
1
8

P
.
V

.
 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

S
.
G

.
A

.
 
B

u
z
ă

u
 

n
r
.
 
8

.
3

7
4

/
2

1
.
1

2
.
2

0
2

0

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

B
u

z
ă

u
 
—

 
I
a

l
o

m
i
ț
a

1
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p

a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 
(
m

i
n
i
s
t
e
r
e
 
s
a
u
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
 
a
l
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
c
e
n
t
r
a
l
e
)

1
6
3
3
5
4
4
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
M

e
d
i
u
l
u
i
,
 
A

p
e
l
o
r
 
ș
i
 
P

ă
d
u
r
i
l
o
r

2
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
s
e
c
u
n
d
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

R
O

 
2

4
3
2
6
0
5
6

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n
e
”

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022



N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l
 
b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/
i
m

o
b
i
l
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l

P
I
F

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă
 

(
p
r
o
c
e
s
-
v
e
r
b
a
l
)

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e

3
.

8
.
0
3
.
0
9

i
m

o
b
i
l

R
e
g
u
l
a
r
i
z
a
r
e
 
r
â
u

S
ă
r
ă
ț
e
l
 

ș
i
 
a
f
l
u
e
n
ț
i
i
 
î
n

d
r
e
p
t
u
l

l
o
c
a
l
i
t
ă
ț
i
l
o
r

B
e
r
c
a
,

S
c
o
r
ț
o
a
s
a
,

C
ă
n
e
ș
t
i
,
 
C

h
i
l
i
i
l
e
 

L
_

a
p

ă
r
a

r
e

_
d

e
_

m
a

l
 
=

 
2

.
5

0
0

 
m

,
 

L
_

r
e

c
a

l
i
b

r
a

r
e

_
a

l
b

i
e

 
=

 
2

8
0

 
m

,
 
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
2

4
.
0

0
0

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
6

5
6

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
6

5
6

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_

C
2

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
3

9
9

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
2

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
3

9
9

 
m

p
,
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

3
3

4
4

 
U

A
T

 
B

e
r
c
a

 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
3

9
.
5

1
4

 
m

p
,
 
S

c
o

n
s
t
r
_

C
1

-

a
p

ă
r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
6

3
0

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

1
-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
6

3
0

 
m

p
,

C
F

 
n

r
.
 
2

3
3

4
5

 
U

A
T

 
B

e
r
c
a

 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1
1

2
.
3

6
4

 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

.
0

2
0

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

.
0

2
0

 
m

p
,

C
F

 
n

r
.
 
2

3
3

5
8

 
U

A
T

 
B

e
r
c
a

 
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

3
9

.
6

3
0

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
4

5
9

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
4

5
9

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_

C
2

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
5

8
5

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
5

8
5

 
m

p
,
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

0
7

9
0

 
U

A
T

 
S

c
o

r
ț
o

a
s
a

 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
4

3
.
6

1
9

 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

3
5

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

3
5

 
m

p
,
 

C
F

 
n

r
.
 
2

0
8

0
4

 
U

A
T

 
S

c
o

r
ț
o

a
s
a

 
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
6

8
.
7

8
7

 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

6
4

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

6
4

 
m

p
,
 

C
F

 
n

r
.
 
2

0
8

0
5

 
U

A
T

 
S

c
o

r
ț
o

a
s
a

 
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1
1

.
8

1
0

 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
3

7
6

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
3

7
6

 
m

p
,
 

C
F

 
n

r
.
 
2

0
1

3
2

 
U

A
T

 
C

ă
n

e
ș
t
i
 
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

2
.
2

2
7

 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
2

5
7

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
2

5
7

 
m

p
,
 

C
F

 
n

r
.
 
2

0
1

3
3

 
U

A
T

 
C

ă
n

e
ș
t
i
 
 
 
 

S
t
e

r
e

n
=

1
1

8
.
2

5
8

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
4

6
4

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

1
-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
4

6
4

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_

C
2

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
7

3
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
2

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
7

3
 
m

p
,
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

0
1

3
4

 
U

A
T

 
C

ă
n

e
ș
t
i
 
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

0
.
2

6
0

 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
2

0
6

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
2

0
6

 
m

p
,
 

C
F

 
n

r
.
 
2

0
2

3
2

 
U

A
T

 
C

h
i
l
i
i
l
e

 
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
3

0
6

5
0

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
3

3
7

 
m

p
,

a
l
b

i
e

 
r
â

u

S
ă

r
ă

ț
e

l
;

p
r
o

p
r
i
e

t
a

r
i

p
a

r
t
i
c
u

l
a

r
i
;

d
r
u

m
 

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a
;

j
u

d
e

ț
u

l

B
u

z
ă

u
;

c
o

m
u

n
a

B
e

r
c
a

;

c
o

m
u

n
a

S
c
o

r
ț
o

a
s
a

;

c
o

m
u

n
a

C
ă

n
e

ș
t
i
;

c
o

m
u

n
a

C
h

i
l
i
i
l
e

2
0

1
8

4
.
5

0
9

.
9

6
7

O
r
d

i
n

u
l
 
M

.
M

.
P
.
 

n
r
.
 
3
.
4
5
1
/
1
7
.
0
9
.
2
0
1
2
;

P
.
V

.
R

.
T
.
L

.
 

n
r
.
 
1
9
.
8
2
7
/
1
1
.
1
2
.
2
0
1
8

P
.
V

.
 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

S
.
G

.
A

.
 
B

u
z
ă

u
 

n
r
.
 
8

.
3

7
4

/
2

1
.
1

2
.
2

0
2

0

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

B
u

z
ă

u
 
—

 
I
a

l
o

m
i
ț
a

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022



S
d
e
s
f
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
3

3
7

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_

C
2

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
3

4
1

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
2

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
3

4
1

 
m

p
,

C
F

 
n

r
.
 
2

0
2

3
4

 
U

A
T

 
C

h
i
l
i
i
l
e

 
 
 
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

2
.
3

1
8

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

9
7

 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
1

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
1

9
7

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_

C
2

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
7

8
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
2

-
a

p
ă

r
a

r
e

_
m

a
l
_

g
a

b
i
o

a
n

e
 
=

 
7

8
 
m

p
,
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
2

0
2

3
5

 
U

A
T

 
C

h
i
l
i
i
l
e

 
 
 
 

c
o

d
u

l
 
h

i
d

r
o

g
r
a

f
i
c
 
X

I
I
.
1

.
8

2
.
2

5

4
.

8
.
0
3
.
0
9

i
m

o
b

i
l

L
u
c
r
ă
r
i
 

d
e
 
r
e
g
u
l
a
r
i
z
a
r
e
 

a
 
r
â
u
l
u
i
 
A

g
i

C
a
b
u
l
 
p
e
 
o

l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
3
 
k
m

,

p
e
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 

D
N

 
2
2
 
—

 
B

a
r
a
j

C
u
z
a
 
V

o
d
ă
 
1
2

L
_
r
e
g
u
l
a
r
i
z
a
r
e
 
=

 
3
.
0
0
0
 
m

,
 
L
_
d
r
e
n
_
c
o
l
e
c
t
o
r
 
=

 
4
8
6
 
m

,
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
6

9
.
3

8
1

 
m

p
,
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
1

-
a

m
e

n
a

j
a

r
e

_
t
o

r
e

n
t
_

ș
i
_

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

_

m
a

l
_

p
â

r
â

u
 
=

 
4

1
.
2

6
9

 
m

p
,
 
 
 
 

S
d
e
s
f
_

C
1

-
a

m
e

n
a

j
a

r
e

_
t
o

r
e

n
t
_

ș
i
_

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

_

m
a

l
_

p
â

r
â

u
 
=

 
4

1
.
2

6
9

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
_

C
2

-
p

o
d

_
ș
c
o

a
l
ă

 
=

 
1
1

3
 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
_

C
2

-
p

o
d

_
ș
c
o

a
l
ă

 
=

 
1
1

3
 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
3

-
a

m
e

n
a

j
a

r
e

_
t
o

r
e

n
t
_

ș
i
_

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

_

m
a

l
_

p
â

r
â

u
 
=

 
4

.
6

3
3

 
m

p
,
 
 
 

S
d
e
s
f
_

C
3

-
a

m
e

n
a

j
a

r
e

_
t
o

r
e

n
t
_

ș
i
_

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

_

m
a

l
_

p
â

r
â

u
 
=

 
4

.
6

3
3

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
_

C
4

-
p

o
d

_
p

o
ș
t
ă

 
=

 
1
1

2
 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
_

C
4

-
p

o
d

_
p

o
ș
t
ă

 
=

 
1
1

2
 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
5

-
a

m
e

n
a

j
a

r
e

_
t
o

r
e

n
t
_

ș
i
_

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

_

m
a

l
_

p
â

r
â

u
 
=

 
5

.
8

4
4

 
m

p
,
 
 
 
 

S
d
e
s
f
_

C
5

-
a

m
e

n
a

j
a

r
e

_
t
o

r
e

n
t
_

ș
i
_

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

_

m
a

l
_

p
â

r
â

u
 
=

 
5

.
8

4
4

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
6

-
p

a
s
a

r
e

l
ă

_
p

i
e

t
o

n
a

l
ă

 
=

 
2

7
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_

C
6

-
p

a
s
a

r
e

l
ă

_
p

i
e

t
o

n
a

l
ă

 
=

 
2

7
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_

C
7

-
a

m
e

n
a

j
a

r
e

_
t
o

r
e

n
t
_

ș
i
_

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

_

m
a

l
_

p
â

r
â

u
 
=

 
7

8
 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
7

-
a

m
e

n
a

j
a

r
e

_
t
o

r
e

n
t
_

ș
i
_

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

_

m
a

l
_

p
â

r
â

u
 
=

 
7

8
 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
8

-
a

m
e

n
a

j
a

r
e

_
t
r
e

c
e

r
e

_
p

r
i
n

_
v
a

d
_

ș
i
_

p
r
a

g
_

f
u

n
d

 
=

 
3

6
7

 
m

p
,
 
 
 
 

S
d
e
s
f
_

C
8

-
a

m
e

n
a

j
a

r
e

_
t
r
e

c
e

r
e

_
p

r
i
n

_
v
a

d
_

ș
i
_

p
r
a

g
_

f
u

n
d

 
=

 
3

6
7

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o
n
s
t
r
_

C
9

-
a

m
e

n
a

j
a

r
e

_
t
o

r
e

n
t
_

ș
i
_

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

_

m
a

l
_

p
â

r
â

u
 
=

 
9

.
4

6
5

 
m

p
,
 
 
 
 

S
d
e
s
f
_

C
9

-
a

m
e

n
a

j
a

r
e

_
t
o

r
e

n
t
_

ș
i
_

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

_

m
a

l
_

p
â

r
â

u
 
=

 
9

.
4

6
5

 
m

p
,
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
1

0
1

6
7

1
,
 
U

A
T

 
C

u
z
a

 
V

o
d

ă
 
 
 
 

c
o
d
u
l
 
h

i
d

r
o

g
r
a

f
i
c
 
a

l
 
c
u

r
s
u

l
u

i
 
d

e
 
a

p
ă

 
X

V
-
1

.
1

0
b

.
5

N
:
 
B

a
r
a

j

C
u

z
a

 

V
o

d
ă

 
1

2
 
 
 
 

S
,
 
E

,
 
V

:

t
e

r
e

n

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

;

c
o

m
u

n
a

C
u

z
a

 
V

o
d
ă

2
0

1
2

3
.
4

2
2

.
1

5
2

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
7

7
6

/
2

0
0

2
;

P
.
V

.
R

.
T
.
L

.
 

n
r
.
 
1
9
.
0
5
7
/
0
9
.
1
0
.
2
0
0
8
;

P
.
V

.
R

.
T
.
L

.
 

n
r
.
 
1
0
.
4
5
1
/
1
0
.
0
6
.
2
0
0
9
;

P
.
V

.
R

.
F
.
 

n
r
.
 
1
2
.
8
8
6
/
2
0
.
0
7
.
2
0
1
2
;

P
.
V

.
 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

A
.
B

.
A

.
 
D

o
b

r
o

g
e

a
 
—

L
i
t
o

r
a

l
 

n
r
.
 
1

.
1

4
0

/
2

5
.
0

1
.
2

0
2

1

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 

„
A

p
e

l
e

 
R

o
m

â
n

e
”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

D
o

b
r
o

g
e

a
 
—

 
L

i
t
o

r
a

l

5
.

8
.
0
3
.
1
2

i
m

o
b
i
l

A
m

e
n
a
j
a
r
e
 
r
â
u

T
e
c
u
c
e
l
 
p
e
n
t
r
u

a
p
ă
r
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
u
n
d
a
ț
i
i
 

a
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
u
i

T
e
c
u
c
i

L
_

c
a

l
i
b

r
a

r
e

_
a

l
b

i
e

 
=

 
4

.
4

4
7

 
m

,
 

L
_

c
o

n
s
o

l
i
d

a
r
e

_
a

l
b

i
e

 
=

 
1

.
2

4
0

 
m

,
 
 
 
 

S
t
e
r
e
n

 
=

 
3

8
6

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

0
3

1
8

8
 
U

A
T

 
T
e

c
u

c
i
,

S
t
e

r
e

n
 
=

 
4

.
2

8
6

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

1
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
8

1
3

 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

1
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
8

1
3

 
m

p
,
 
 
 
 

N
,
 
S

,
 
E

,
 
V

:

p
r
o

p
r
i
e

t
ă

ț
i

p
a

r
t
i
c
u

l
a

r
e

Ț
a

r
a

:

R
o

m
â

n
i
a
;

j
u

d
e

ț
u

l
 
G

a
l
a

ț
i
;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l

T
e

c
u

c
i

2
0

1
2

1
1

.
4

0
4

.
3

6
4

O
r
d

i
n

u
l
 
M

.
M

.
 

n
r
.
 
4

7
2

/
2

0
0

8
;

P
.
V

.
R

.
T
.
L

.
 

n
r
.
 
1
6
.
1
2
8
/
2
2
.
1
1
.
2
0
1
2
;

P
.
V

.
R

.
F
.
 

n
r
.
 
2
1
.
4
8
2
/
0
2
.
1
2
.
2
0
1
4
;

Î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i

N
a

ț
i
o

n
a

l
e

 
„
A

p
e

l
e

R
o

m
â

n
e

”
 
—

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

B
a

z
i
n

a
l
ă

 
d

e
 
A

p
ă

P
r
u

t
 
—

 
B

â
r
l
a

d

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022



N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l
 
b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/
i
m

o
b
i
l
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l

P
I
F

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 
 

—
 
l
e
i
 
—

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă
 

(
p
r
o
c
e
s
-
v
e
r
b
a
l
)

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

c
o
n
c
e
s
i
u
n
e

S
c
o

n
s
t
r
-
C

2
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
7

6
5

 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

2
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
7

6
5

 
m

p
,
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
1

0
8

8
8

9
 
U

A
T

 
T
e

c
u

c
i
,
 
 
 
 

S
t
e
r
e
n

 
=

 
3

0
2

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

0
8

8
9

0
 
U

A
T

 
T
e

c
u

c
i
,

S
t
e
r
e
n
 
=

 
1
5
.
3
9
3
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
-
C

1
_
g
a
b
i
o
n
 
=

 
1
7
2
 
m

p
,

S
d

e
s
f
-
C

1
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
1

7
2

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

2
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
1

5
6

 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

2
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
1

5
6

 
m

p
,
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
1

0
8

8
9

1
 
U

A
T

 
T
e

c
u

c
i
,
 
 
 

S
t
e
r
e
n
 
=

 
1

6
.
0

1
1

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

0
8

8
9

2
 
U

A
T

 
T
e

c
u

c
i
,

S
t
e
r
e
n

 
=

 
2

4
8

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

0
8

8
9

3
 
U

A
T

 
T
e

c
u

c
i
,

S
t
e
r
e
n

 
=

 
2

9
4

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

0
8

8
9

4
 
U

A
T

 
T
e

c
u

c
i
,

S
t
e
r
e
n

 
=

 
3

6
7

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

0
8

9
0

9
 
U

A
T

 
T
e

c
u

c
i
,

S
t
e

r
e

n
 
=

 
5

.
9

5
6

 
m

p
,
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

1
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
1

4
1

 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

1
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
1

4
1

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

2
_

z
i
d

_
s
p

r
i
j
i
n

 
=

 
3

7
 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

2
_

z
i
d

_
s
p

r
i
j
i
n

 
=

 
3

7
 
m

p
,
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
1

0
8

9
1

0
 
U

A
T

 
T
e

c
u

c
i
,
 
 
 
 

S
t
e
r
e
n
 
=

 
2

1
.
6

2
1

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

0
8

9
1
1

 
U

A
T

 
T
e

c
u

c
i
,

S
t
e

r
e

n
 
=

 
5

.
7

9
4

 
m

p
,
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

1
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
2

2
8

 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

1
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
2

2
8

 
m

p
,
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

2
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
8

8
 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

2
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
8

8
 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

3
_

z
i
d

_
s
p

r
i
j
i
n

 
=

 
8

3
 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

3
_

z
i
d

_
s
p

r
i
j
i
n

 
=

 
8

3
 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

4
_

z
i
d

_
s
p

r
i
j
i
n

 
=

 
8

0
 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

4
_

z
i
d

_
s
p

r
i
j
i
n

 
=

 
8

0
 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

5
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
6

3
7

 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

5
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
6

3
7

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

6
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
6

3
1

 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

6
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
6

3
1

 
m

p
,
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

7
_

z
i
d

_
s
p

r
i
j
i
n

 
=

 
5

9
 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

7
_

z
i
d

_
s
p

r
i
j
i
n

 
=

 
5

9
 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

8
_

z
i
d

_
s
p

r
i
j
i
n

 
=

 
7

7
 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

8
_

z
i
d

_
s
p

r
i
j
i
n

 
=

 
7

7
 
m

p
,
 
 

C
F

 
n

r
.
 
1

0
8

9
3

6
 
U

A
T

 
T
e

c
u

c
i
,
 

S
t
e

r
e

n
 
=

 
1

0
.
5

9
5

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

1
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
6

7
8

 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

1
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
6

7
8

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

2
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
6

7
3

 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

1
_

g
a

b
i
o

n
 
=

 
6

7
3

 
m

p
,
 
 
 
 

S
c
o

n
s
t
r
-
C

3
_

z
i
d

_
s
p

r
i
j
i
n

 
=

 
6

7
 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
-
C

3
_

z
i
d

_
s
p

r
i
j
i
n

 
=

 
6

7
 
m

p
,
 
 
 
 

C
F

 
n

r
.
 
1

0
8

9
3

7
 
U

A
T

 
T
e

c
u

c
i
,
 
 
 
 

c
o

d
u

l
 
h

i
d

r
o

g
r
a

f
i
c
 
X

I
I
.
1

.
7

8
.
4

1

P
.
V

.
 
d

e
 
r
e

e
v
a

l
u

a
r
e

S
.
G

.
A

.
 
G

a
l
a

ț
i
 

n
r
.

1
1
.
2
4
5
/
D

I
/
0
4
.
1
2
.
2
0
2
0

T
O

T
A

L
3

8
.
3

2
0

.
4

9
4

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind menținerea domnului Cătălin Popescu 

în funcția de consilier de soluționare a contestațiilor 

în domeniul achizițiilor publice în cadrul Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor

Având în vedere cererea domnului Cătălin Popescu, înaintată de Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor prin

Adresa nr. 2.232 din 6 decembrie 2021, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/28.823/MN din 9 decembrie

2021, ținând cont că ulterior datei de 27 februarie 2021, data îndeplinirii cumulative a condițiilor de vârstă standard și a stagiului

minim de cotizare pentru pensionare, domnul Cătălin Popescu a fost menținut în funcția de consilier de soluționare a contestațiilor

în domeniul achizițiilor publice în cadrul Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, pentru o perioadă de un an, potrivit

Deciziei prim-ministrului nr. 147/2021 privind menținerea domnului Cătălin Popescu în funcția de consilier de soluționare

a contestațiilor în domeniul achizițiilor publice în cadrul Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,

în temeiul art. 29 și al art. 517 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 46 alin. (1) și (2

1

) și art. 70 alin. (3) din Legea nr. 101/2016 privind remediile

și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune

de lucrări și concesiune de servicii, precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către domnul Marius-Silvian Dan a funcției publice vacante

din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză

Având în vedere propunerea formulată de Comisia Națională de Strategie și

Prognoză prin Adresa nr. 55/N.C.S. din 20 ianuarie 2022, înregistrată la

Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/907/M.N. din 20 ianuarie 2022 și

Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 2.167/2021,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f),

art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3) și art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 12 februarie 2022, domnul Marius-Silvian

Dan, director executiv adjunct în cadrul Direcției Județene pentru Sport și Tineret

Vâlcea, exercită cu caracter temporar, prin detașare, funcția publică vacantă din

categoria înalților funcționari publici de secretar general al Comisiei Naționale de

Strategie și Prognoză, pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 21 ianuarie 2022.

Nr. 83. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022

12

Articol unic. — Începând cu data de 27 februarie 2022, domnul

Cătălin Popescu se menține în funcția de consilier de soluționare a

contestațiilor în domeniul achizițiilor publice în cadrul Consiliului

Național de Soluționare a Contestațiilor, pentru o perioadă de un an.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 25 ianuarie 2022.

Nr. 87.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022

13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE ALE ADMINISTRAȚIEI

PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII 

ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 338 din 6 decembrie 2021

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR 

ȘI PĂDURILOR

Nr. 2.380 din 23 decembrie 2021

AUTORITATEA NAȚIONALĂ 

SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU

SIGURANȚA ALIMENTELOR

Nr. 175 din 29 decembrie 2021

ORDIN

privind modificarea Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, 

al ministrului mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Autorității Naționale 

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 352/636/54/2015 

pentru aprobarea normelor privind ecocondiționalitatea în cadrul schemelor 

și măsurilor de sprijin pentru fermieri în România

Văzând Referatul de aprobare nr. 253.808 din 26.11.2021 al Direcției generale politici agricole,

în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

17 decembrie 2013 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor

(CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr. 2.799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului,

ale Regulamentului (UE) nr. 1.307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor

norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și de abrogare a

Regulamentului (CE) nr. 637/2008 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului, ale Regulamentului delegat

(UE) nr. 640/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European

și al Consiliului în ceea ce privește Sistemul Integrat de Administrare și Control și condițiile pentru refuzarea sau retragerea plăților

și pentru sancțiunile administrative aplicabile în cazul plăților directe, al sprijinului pentru dezvoltare rurală și al ecocondiționalității

și ale Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 809/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor de aplicare a

Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește sistemul integrat de administrare

și control, măsurile de dezvoltare rurală și ecocondiționalitatea,

având în vedere prevederile Legii nr. 1/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Plăți și Intervenție

pentru Agricultură, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 57 alin. (1), (4), (5) și (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare, al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, al art. 6

6

alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, ministrul mediului, apelor și pădurilor și președintele Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emit prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al

ministrului mediului, apelor și pădurilor și al președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 352/636/54/2015 pentru aprobarea normelor

privind ecocondiționalitatea în cadrul schemelor și măsurilor de

sprijin pentru fermieri în România, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 363 din 26 mai 2015, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Garda Națională de Mediu, denumită în continuare GNM,

participă la implementarea normelor de ecocondiționalitate

privind mediul și schimbările climatice (SMR 1—3 și GAEC 1 și

3) și informează APIA despre neconformitățile constatate în

cadrul acțiunilor proprii de inspecție și control pentru activitățile

cu impact semnificativ asupra mediului, în baza unui protocol de

colaborare încheiat cu APIA.”



2. În anexă, la domeniul Mediu, schimbări climatice, bunele condiții agricole ale terenurilor, secțiunea Apă, SMR 1

și GAEC 1 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Apă SMR 1 — Protecția apelor împotriva

poluării cu nitrați proveniți din surse

agricole   

Reglementări:   Directiva 91/676/CEE a

Consiliului din 12 decembrie 1991

privind protecția apelor împotriva

poluării cu nitrați proveniți din surse

agricole (publicată în Jurnalul Oficial al

Comunităților Europene, seria L, nr. 375

din 31 decembrie 1991): art. 4 și 5;

Planul de acțiune pentru protecția

apelor împotriva poluării cu nitrați

proveniți din surse agricole, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 964/2000, cu

modificările și completările ulterioare:

art. 5 și 6 și anexele nr. 3 și 4;   

Programul de acțiune pentru protecția

apelor împotriva poluării cu nitrați

proveniți din surse agricole, prevăzut în

anexa nr. 2 la Ordinul ministrului

mediului, apelor și pădurilor și al

ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 333/165/2021 (Programul de
acțiune): art. 3—17, 19, 21 și anexele

nr. 1—3, astfel cum a fost rectificat în

Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 780 din 12 august 2021.

1. Pentru protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole,

conform Programului de acțiune, fermierii care dețin sau administrează

exploatații agricole au următoarele obligații:   

a) să respecte normele privind depozitarea gunoiului de grajd, prevăzute la

art. 4 și 5 din Programul de acțiune, în ceea ce privește construcția, amplasarea

și dimensionarea capacităților de stocare (calculul capacității de depozitare

necesare), sistemul de depozitare (individual, comunal sau, prin excepție, în

câmp deschis pe terenul agricol doar pentru fermierii cu până la 8 UVM), groapa

pentru urină sau fracția lichidă din platforma de gunoi, depozitarea dejecțiilor

animaliere în cazul bovinelor crescute în sistem permanent la pășune, interdicția

privind depozitarea gunoiului de grajd direct pe sol, distanțele de protecție

sanitară, precum și zonele de protecție sanitară și hidrogeologică; să respecte

normele privind gestionarea efluenților de siloz, a efluenților de siloz balotat și a

apelor uzate din exploatațiile agricole, prevăzute la art. 6, 7 și 8 din Programul

de acțiune;   

b) să respecte perioadele de interdicție pentru aplicarea îngrășămintelor organice

și chimice pe terenul agricol, în funcție de zona în care se încadrează unitatea

administrativ-teritorială pe raza căreia este situat terenul agricol, conform

prevederilor art. 3 și anexa nr. 3 din Programul de acțiune, astfel:

Zona

Începutul perioadei 

de interdicție   

(ziua/luna)

Sfârșitul perioadei 

de interdicție   

(ziua/luna)

Lungimea perioadei 

de interdicție   

(nr. de zile)

1 15.XI 10.III 115

2 10.XI 20.III 130

3 5.XI 25.III 140

Pe terenurile arabile având culturi de toamnă sau pe care se înființează culturi

extratimpurii pentru care data semănatului este în perioada de interdicție, se pot

aplica îngrășăminte chimice și în perioada de interdicție în limita a maximum

50 kg N substanță activă/ha, în funcție de dezvoltarea fiziologică a plantelor, cu

respectarea condițiilor de aplicare. Pentru culturile din sere și solare nu se aplică

perioadele de interdicție în condițiile în care în interiorul acestora temperatura

este mai mare de 5°C;   

c) să respecte normele privind aplicarea îngrășămintelor pe terenul agricol,

prevăzute la art. 9 din Programul de acțiune, în ceea ce privește cantitatea

maximă de azot (substanță activă) provenită din îngrășămintele organice și

chimice aplicate pe terenul agricol în decursul unui an, planul de fertilizare și

presiunea nutrienților la nivelul exploatației agricole, astfel:   

— cantitatea maximă de azot provenită din îngrășăminte organice nu poate

depăși 170 kg N/ha/an;   

— cantitatea maximă de azot provenită din îngrășăminte chimice, în cazul în

care nu se execută studii agrochimice, nu poate depăși:   

(i) în cazul terenurilor arabile:

Panta terenului 

(panta medie 

a blocului fizic)

Porumb și 

sfeclă de zahăr

Grâu și rapiță Alte culturi

Kg N substanță activă/ha/an

Până la 12% 150 120 100

Mai mare de 12% 120 90 80

(ii) 100 kg N substanță activă/ha/an pentru vii, livezi și alte culturi

permanente;   

(iii) 80 kg N substanță activă/ha/an pentru pajiști permanente. Fermierii care

optează pentru această soluție trebuie să întocmească un plan de

fertilizare simplificat, conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la

Programul de acțiune.   

În cazul în care planul de fertilizare se bazează pe studii agrochimice, se aplică

cantitatea de azot rezultată prin calcul în funcție de producția planificată și gradul

de aprovizionare a solului cu azot, cu condiția ca îngrășămintele organice (dacă

sunt utilizate) să nu depășească 170 kg N/ha/an.   

Presiunea nutrienților la nivelul exploatației agricole se calculează pe

baza datelor privind cantitatea de azot (kg N/cap animal/an) din gunoiul de

grajd produs în fermă (după scăderea emisiilor gazoase de azot din grajd

și depozitele de stocare), prevăzute în tabelul 4 din Programul de acțiune,

adunată cu cea corespunzătoare unor intrări de îngrășăminte organice din alte

ferme, raportat la suprafața de teren pe care se aplică îngrășămintele organice.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022



Valoarea rezultată trebuie să fie mai mică decât limita maximă de aplicare a

îngrășămintelor organice pe terenul agricol (170 kg N/ha/an);   

d) pentru exploatațiile care practică agricultura în sistem irigat și pentru cele care

utilizează o cantitate mai mare de azot din îngrășăminte chimice decât cea

prevăzută la lit. c) pct. (i), (ii) și (iii) este obligatorie întocmirea planului de

fertilizare pe baza studiilor agrochimice pentru terenurile în cauză;   

e) să respecte cerințele generale pentru aplicarea fertilizanților, precum și

obligațiile privind tehnicile de aplicare a îngrășămintelor organice și a

îngrășămintelor chimice, prevăzute la art. 10, 11 și 12 din Programul de acțiune;   

f) să respecte obligațiile privind aplicarea îngrășămintelor pe terenurile în pantă

abruptă (mai mare de 12%) în ceea ce privește încorporarea îngrășămintelor în

sol (nu mai târziu de 24 de ore de la momentul aplicării), interzicerea aplicării de

îngrășăminte organice sau chimice dacă sunt prognozate precipitații intense,

aplicarea îngrășămintelor pe terenuri saturate cu apă, inundate, înghețate sau

acoperite cu zăpadă, precum și aplicarea îngrășămintelor chimice și organice

cu azot pe pajiști permanente (pășuni și fânețe), prevăzute la art. 13, 15 și 16 din

Programul de acțiune;   

g) să respecte obligațiile privind aplicarea îngrășămintelor pe terenurile adiacente

cursurilor de apă și în vecinătatea captărilor de apă potabilă, prevăzute la art. 14

din Programul de acțiune, în ce privește interdicția aplicării fertilizanților de orice

fel pe benzile-tampon (fâșii de protecție) adiacente zonelor de protecție stabilite

prin Legea apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare. Lățimea

minimă a fâșiilor de protecție variază în funcție de panta terenului, astfel:   

— 3 m pentru terenurile cu panta până la 12%;   

— 5 m pentru terenurile cu panta peste 12%.   

Lățimea benzilor-tampon (fâșii de protecție) se consideră de la limita blocului

fizic adiacent zonei de protecție (stabilită prin Legea nr. 107/1996, cu modificările

și completările ulterioare) spre interiorul acestuia. Panta terenului înseamnă

panta medie a blocului fizic adiacent cursului de apă.   

Este interzisă utilizarea îngrășămintelor de orice fel în zonele de protecție

instituite în jurul lucrărilor de captare, al construcțiilor și instalațiilor destinate

alimentării cu apă potabilă, al surselor de apă potabilă destinate îmbutelierii, al

surselor de ape minerale utilizate pentru cura internă sau pentru îmbuteliere,

precum și al lacurilor și nămolurilor terapeutice, conform legislației în vigoare;   

h) să întocmească la zi, să păstreze o perioadă de 3 ani și să prezinte pentru

control documentele de evidență ale exploatației agricole cu privire la suprafața

fermei, planul simplificat de fertilizare (care cuprinde pentru fiecare parcelă

agricolă tipul și cantitatea oricărui îngrășământ chimic și organic aplicat pe teren,

cantitatea de azot conținută și data aplicării, tipul oricărei culturi agricole și data

însămânțării/recoltării), șeptelul fermei pe specii și categorii de animale, registrele

de evidență a efectivelor de animale și perioada de stabulație, presiunea azotului

din îngrășămintele organice de origine animală calculată conform coeficienților

de excreție prevăzuți în tabelul 4 din Programul de acțiune, cantitatea și tipul

îngrășămintelor de origine animală aplicate/livrate/achiziționate și sistemul de

colectare și depozitare a dejecțiilor animale corelat cu cerințele minime privind

perioadele de interdicție în aplicarea îngrășămintelor, prevăzute la art. 17 din

Programul de acțiune.   

2. Fermierii care, potrivit legislației în domeniul protecției mediului și gospodăririi

apelor, au obligația obținerii actelor de reglementare pentru activitățile pe care le

desfășoară trebuie să dețină aceste documente și să respecte condițiile stabilite

de acestea cu privire la protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din

surse agricole.

Potrivit art. 21 alin. (1) din Programul de acțiune, cerințele minime legate de soluția constructivă

pentru fermele de 40 UVM și mai mari, respectiv de a dispune de o platformă betonată pentru

depozitarea și compostarea gunoiului de grajd, cu bazin de retenție pentru fracția lichidă, lagună

betonată sau membrană impermeabilă, față de cerințele anterioare referitoare la orice formă de

impermeabilizare, beneficiază de o perioadă tranzitorie de 3 ani de la punerea în aplicare a

Programului de acțiune.

Potrivit art. 21 alin. (2) din Programul de acțiune, intrarea în vigoare a restricțiilor de fertilizare de orice

fel pentru benzile-tampon (fâșii de protecție) prevăzute la art. 14 alin. (3) din Programul de acțiune,

pe o lățime de 3 m pentru terenurile agricole cu panta până la 12% și de 5 m pentru terenurile agricole

cu panta peste 12%, beneficiază de o perioadă tranzitorie până la 1 septembrie 2022 și se aplică

pentru culturile agricole înființate după această dată. Până la data de 1 septembrie 2022 se păstrează

restricțiile de interzicere a aplicării fertilizanților de orice fel pe o lățime de 1 m pentru terenurile

agricole cu panta până la 12% și 3 m pentru terenurile agricole cu panta peste 12%.

Respectarea cerințelor SMR 1 se verifică astfel: cerințele 1.a), 1.h) și cerința 2 se verifică la nivelul

exploatației agricole; cerințele 1.b), 1.c), 1.d), 1.e), 1.f) și 1.g) se verifică la nivelul parcelei agricole.

În cazul cerințelor 1.c) și 1.d) verificarea se limitează la cantitatea de azot din îngrășămintele

planificate (calculul presiunii nutrienților) și aplicate pe terenul agricol în decursul unui an (kg N/ha)

la nivel de parcelă, conform planului de fertilizare (simplificat sau întocmit pe baza studiului

agrochimic).

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022



Art. II. — Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură va

lua măsurile necesare pentru informarea fermierilor, adaptarea

sistemului informatic și actualizarea procedurilor pentru

implementarea cerințelor SMR 1 — Protecția apelor împotriva

poluării cu nitrați proveniți din surse agricole și GAEC 1 —

Crearea/Menținerea benzilor-tampon (fâșii de protecție) de-a

lungul cursurilor de apă, ca norme privind ecocondiționalitatea

în cadrul schemelor și măsurilor de sprijin pentru fermieri, în

conformitate cu Programul de acțiune pentru protecția apelor

împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole, prevăzut

în anexa nr. 2 la Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor

și al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 333/165/2021

privind aprobarea Codului de bune practici agricole pentru

protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse

agricole, precum și a Programului de acțiune pentru protecția

apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

GAEC 1 — Crearea/Menținerea

benzilor-tampon (fâșii de protecție)

de-a lungul cursurilor de apă

1. Se instituie benzi-tampon (fâșii de protecție) pe terenurile agricole adiacente

zonelor de protecție a cursurilor de apă stabilite prin Legea  nr. 107/1996,

cu modificările și completările ulterioare, în care este interzisă aplicarea

fertilizanților de orice fel. Lățimea minimă a fâșiilor de protecție variază în funcție

de panta terenului, astfel: 3 m pentru terenurile cu panta până la 12% și 5 m

pentru terenurile cu panta peste 12%. Lățimea benzilor-tampon (fâșii de

protecție) se consideră de la limita blocului fizic adiacent zonei de protecție

(stabilită prin Legea nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare) spre

interiorul acestuia. Panta terenului înseamnă panta medie a blocului fizic

adiacent cursului de apă.

2. Se mențin benzile-tampon (fâșii de protecție) existente pe terenurile agricole

adiacente zonelor de protecție a cursurilor de apă stabilite prin Legea

nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare, în care este interzisă

aplicarea fertilizanților de orice fel, conform prevederilor art. 14 din Programul

de acțiune.

Respectarea cerințelor GAEC 1 se verifică la nivelul parcelei agricole.”

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian-Ionuț Chesnoiu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

p. Președintele Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 71/25.I.2022

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|332718]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 71/25.I.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


